
No.074 新人助産師研修 

～家族への支援・看護実践のリフレクション～ 

 

日  時   令和 5年 8月 23日(水）   9:30～16:15 

   Web配信研修（ライブ） 

ね ら い   1．妊産褥婦や家族への関わり方を学び助産技術に活かす 

2．助産師として働き続けられるために仕事に対するやりがいや誇りを

持ち、これからの課題や希望を見出すことができる 

参加対象   新人助産師 

受  付   9:15～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※Webの準備状況および講義の進行状況により時間は変更となる場合があります。 

時間 内  容 方法 講  師 

9:15 

 

9:30 

 

9:35 

 

 

 

 

12:30 

 

 

 

13:15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16:15 

入室、入室確認 

 

オリエンテーション 

 

妊産褥婦の精神支援、周産期家族

への関わり方 

 

 

 

（昼休憩） 

 

 

 

リフレクション 

自己の看護実践の振り返り 

・印象に残った事例 

・仕事のやりがいと困難さ 

・これからの目標・課題 

 

仲間との交流 

 

 

 

 

 

退室、退室確認 

終了 

 

 

 

 

 

講義 

 

 

 

 

 

 

 

 

演習 

千葉県看護協会 担当者 

 

 

 

林 ひろみ 

東邦大学 

健康科学部看護学科 

   

 

 

 

 

 

林 ひろみ 

東邦大学 

健康科学部看護学科 

     

阿部 祥子 

千葉市立海浜病院 

         

 

 

 

 

 

千葉県看護協会 担当者 

 


